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  انقلاب اسلامی؛ 
   میوه ی کارآمدی 

مکتب تشیع
سيدعبدالمجيد پيش بين  اشکوری

یكی از موضوعاتی كه در شلناخت انقلاب اسللامی و كارآمدی آن مدخلیت 
دارد، شلناخت سلیر تحولات نهضت شلیعی اسلت. این شلناخت از راه های 
گوناگون امكان پذیر اسلت كه یكی از آن ها شلناخت سلیر تحولات نهضت 
شلیعی از راه بررسلی سلیر تحلولات رابطه مرجعیلت شلیعی)امام معصوم و 
مجتهلد جامع الشلرایط( با مردم اسلت كه بلا مراجعه به تاریخ از صدر اسللام 
تلا كنون، شلدنی اسلت. برای رابطه مرجعیت شلیعی بلا مردم می توان سله 
دوره را شناسلایی كرد كه هر دوره به نامی و ویژگی هایی شلناخته می شلود. 
پیش از ورود به این دوره ها بایسلتی نگاهی اجمالی به مكتب تشلیع داشلت. 

مکتبتشیع؛مکتبیانقلابی

اماملت یكلی از اصلول مكتلب تشلیع اسلت. مكتلب تشلیع، برای انسلان 
به عنلوان خلیفلة الل چنان ارزشلی قائل اسلت كه هیچ كسلی را دارای شلأن 
حاكمیلت بلر او نمی دانلد مگلر خداونلد متعلال بله عنلوان كملال مطلق و 
ائمله هلدی صللوات الل علیهلم در طلول خداونلد و نائلب امام معصلوم كه 

مجتهلد جامع الشلرایط نلام دارد. در اندیشله شلیعی رعایلت ایلن اصلل در 
كنلار رعایلت قوانین مطرح شلده در كتاب و سلنّت، یگانه راه نجات بشلریت 
شلناخته می شلود. بنابراین اصلل فوق الذكلر در درون خود، اصللی انقلابی را 
می پرورانلد و آن اعتقلاد به نامشلروع بودن همه حكومت هلای غیرمعصوم و 
غیرمأذون)حكومت هلای شلكل  گرفته به دسلت غیر مجتهد جامع الشلرایط( 
در دوران غیبلت اسلت؛ بله همین دلیل، امام معصوم و نائبان ایشلان، همواره 

مرجعیلت نهضلت شلیعی را در دوره هلای گوناگلون به عهده داشلته اند.
بلا در نظلر گرفتن این اصل، رابطه مرجعیت شلیعی با عموم مردم سلاكن در 
سلرزمین های اسللامی بنابر اقتضائلات زمانه صورت هلای گوناگونی به خود 

گرفته اسلت كه می توان آن را به سله دوره تقسلیم كرد:

1ـدورهرابطهعلمی

بلازه زمانلی ایلن دوره، ده قلرن از صلدر اسللام تلا دوره صفویله اسلت. 
از: عبارتنلد  دوره  ایلن  ویژگی هلای  عمده تریلن 
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مرجعيتشـيعیبـاهمه
فرودهـا و فرازهـا ایـن
فعاليتهـایجهادی بـا
مشـکات تحمـل و
خـود توانسـت فـراوان
معرکههـای همـه از را
ایـندورهسـالمبيـرون
آوردوشـيعيانعلیابـن
کـه را ابیطالـب
روزیازانگشـتاندست
از نمیکردنـد، تجـاوز
اوایـلقـرنچهـارمبـه
بعدبـهاقليتـیقدرتمند
تبدیـلکنـدوعالمانـی
کـه دهـد پـرورش
خورشـيددرخشـانعلم
خـود دوران سـرآمد و

هسـتند.

  انقلاب اسلامی؛ 
   میوه ی کارآمدی 

مکتب تشیع

الف(آشنانبودنعموممردمبامفهومامامت
در صلدر اسللام در میلان مردمی كه دوران جاهلیت را پشلت 
سلر گذاشلته و تازه مسللمان شلده بودند، هنوز اندیشله های 
اسللامی و مبانی و اصول اسللام شلناخته شلده نبلود.1 برای 
نمونله، ابلن كثیلر از واقلدی نقل می كند كله در زملان وفات 
پیامبر گروهی به جنازه ایشلان می نگریسلتند و می گفتند: 
چگونله می میلرد و حلال آن كله او شلاهد اعمال ماسلت؟ نه، 
قسلم بله خلدا او نملرده اسلت بلكله مانند عیسلی به سلوی 
آسلمان  برده شلده اسلت؛ و بر در خانه صدا می زدند كه جنازه 

او را دفلن نكنیلد؛ زیرا رسلول خدا نمرده اسلت!
صفحلات تاریلخ پُر اسلت از چنین نقل هایی كه نشلان دهنده 
آشلنانبودن عملوم ملردم با بسلیاری از معارف دینلی از جمله 

موضوع امامت اسلت.

سـرزمینهای بـر سـنتّ اهـل حاکمیـت ب(
اسـلامی

حاكمیلت در تملام ایلن دوران یا به دسلت خلفا اسلت و یا به 
دسلت امویان، مروانیان، عباسلیان و یا عثمانیان؛ بله جز دوره 
حكوملت امیرالمؤمنین و امام حسلن كه بر پایه مفهوم 
امامت شلكل گرفت اما با پشلتیبانی نكردن مردم، حكومت با 

مشلكلات متعددی روبه رو شد.

ــیعهدر ــرش ــنتّب ــلس ــتاه ــهجمعی ج(غلب
اســلامی ســرزمینهای

د(سختگیریوآزارواذیتشیعیان
تلاش مرجعیت شلیعی در این دوره، معطوف به نیروسلازی و 

ترویج مبانی شلیعی است.
رهبری نهضت شلیعی در تملام این دوره، با وجود مشلكلات 
متعلدد، بله كادرسلازی و تعمیق ایدئوللوژی و همچنین حفظ 
سلازمان شلیعی پرداخلت و از سلوی دیگر بلرای اتمام حجت 
و اثبلات نامشلروع بلودن حكومت هلای وقت، تللاش لازم را 
بله عملل آورد. ایلن دوره را دوران محنت شلیعه می نامند، كه 

دشلوارترین دوران شیعه محسلوب می شود.
در ایلن دوران، دسلتگاه تبلیغاتی حاكمیت با تبلیغات مسلموم 
ضلد شلیعه در ضربله زدن بله این شلجره طیبه می  كوشلید و 
در ایلن راسلتا بلزرگان شلیعه را بلا قسلاوت تمام به شلهادت 
می رسلاند و یلا منلزوی می كلرد؛ چنان كله مسلعودی نقلل 
می كنلد كه یكی از بزرگان و صاحبان اندیشله شلام پرسلیده 
شلد، ایلن ابوتراب كله امام جمعه وی را لعن می كند كیسلت؟ 
گفلت: »بله نظلرم وی یكلی از دزدان زیلرك اسلت.« بانلد 
املوی، مروانلی و بنی عباسلی، توسلط دسلتگاه تبلیغاتی خود 
كار را بله جایلی رسلانده بودنلد كله ملردم بلاور كلرده بودنلد 
نماینلدگان اسللام نلاب و جانشلینان بر حلق پیامبلر آنانند و 
حتلی اهلل بیلت پیامبر نیلز آناننلد و همچنین سیاسلت آنان 

مبتنی بر مبانی دینی اسللام اسلت و جریان شلیعی و رهبران 
آن خارجلان از اسللام، برهلم زننلده وحلدت بین مسللمین و 

مشركند.2
گفت وگلوی ذیلل بیلن عبدالل بلن هانی)یكلی از فرماندهان 
نظامی( با حجاج بن یوسلف به نقل مسلعودی3 نمونه  مشلتی 

از ایلن خروار اسلت؛
عبلدالل: قبیلله ملا دارای فضایللی اسلت كله هیلچ كلدام از 

طوایلف علرب بله پلای آن نمی رسلد.
حجاج: این فضایل چیست؟

عبلدالل: در صفیلن در ركاب امیرالمؤمنین معاویله، هفتاد مرد 
از قبیلله ملا جنگیده انلد در حالی كله فقط یك ملرد در ركاب 
ابوتلراب جنگیلده و از وی همیشله بله بدی یاد شلده اسلت. 
هیلچ زنلی از قبیلله ما نبلود مگر این كله نذر كرد اگر حسلین 

كشلته شلود، ده شلتر در راه خدا قربانی كنلد و...
این هلا نمونه هایلی از صدهلا سلند تاریخلی اسلت كه عمق 
تأثیلرات دسلتگاه های حكومتی بلر افكار عموملی آن زمان را 
نشلان می دهلد. به هلر حلال در ایلن دوره كه حلدود 10قرن 
بله طلول انجامیلد، جریان شلیعی به ویلژه رهبلری آن تحت 
شلدیدترین تبلیغات باندهلای حكومتی و شمشلیرهای آن ها 
قلرار گرفتله بود؛ املا این همه سلخت گیری كه اندكلی از آن 
كافلی بلود تلا مكتبلی را نابلود كند، نتوانسلت به هلدف خود 
 برسلد. در این دوران، نهضت شلیعی به رهبری ائمه اطهار
و مجتهدیلن جامع الشلرایط بله عنلوان نائبلان بلر حقشلان، 
ریشله تشلیع و معلارف آن را حفلظ كلرد و آن را با اسلتفاده از 
فرصت هایلی همانند اختلافلات درون حاكمیتلی بنی العباس، 
بله قدرت رسلیدن خانلدان شلیعی آل بویله در درون حكومت 
عباسلیان، حملله مغول ها و اسلتفاده از پراكندگلی جغرافیایی 
بسلیار گسلترده سرزمین های اسللامی، نسل به نسلل انتقال 
داد و تلا حلد تلوان جامعله را بلا ایلن مكتلب سلعادت بخش 
آشلنا كلرد. خلاصله این كله مرجعیلت شلیعی بلا همله این 
فرازهلا و فرودهلا بلا فعالیت های جهادی و تحمل مشلكلات 
فلراوان توانسلت خلود را از همله معركه هلای این دوره سلالم 
بیلرون آورد و شلیعیان علی ابلن ابی طاللب را كله روزی 
از انگشلتان دسلت تجلاوز نمی كردنلد، از اوایلل قلرن چهارم 
بله بعلد بله اقلیتلی قدرتمند تبدیلل كنلد و عالمانلی پرورش 
دهد كه خورشلید درخشلان علم و سلرآمد دوران خود هستند؛ 
عالمانلی همچلون علی ابلن بابویله، محمدبن علی بلن بابویه 
معروف شلیخ صدوق، شلیخ مفید، شلیخ طوسی، سیدمرتضی 
و سلیدرضی، ابوعلی حسن بن محمد طوسلی، شیخ ابوالقاسم 
علی بلن محملد طبلری. در ایلن میلان، ملردم ایلران در قرن 
اوّل هجری پس از فتح شلدن به دسلت مسللمانان با اندیشله 
شلیعی آشلنایی نداشلتند اما در قرن دوم هم زمان با حكومت 
امویان تشلیع در ایران ریشله دوانید و برخی از مناطق ایران با 
اندیشله شیعی آشلنا شلد. تشلیع در اواخر قرن دوم و در اوایل 
حكوملت بنی عبلاس و پس از اقامت امام رضا در خراسلان 
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بله صلورت یلك اقلیلت در ایران شلكل گرفلت و در قلرن چهلارم و پنجم 
هم زملان با حكوملت آل بویه قدرت بیش تلری یافت و در دوران سللجوقیان 
كله از سلنی های متعصلب بودنلد گرفتار ركلود و توقف شلد، و سلرانجام در 
قلرن هفتلم در دوره حكومت مغول ها به واسلطه ایجاد فضلای آزاد ابراز بیان 

و عقیلده رو به گسلترش نهاد.

2ـدورهرابطهمقلَّدومقلدِّی

ایلن دوره از زملان صفویله در قلرن دهلم آغلاز می شلود و تلا اوایلل دوران 
قاجاریله در قلرن13 ادامله دارد. خصوصیلات ایلن دوره عبارتنلد از:

الف(ظهورصفویه؛نقطهعطفدرتاریختشیعّ
در اوایلل قلرن دهلم واقعله بسلیار مهملی در تاریلخ ایلران رخ داد كله نقطله 
عطفی در تاریخ تشلیع محسلوب می شلود. این واقعه، ظهور حكومت صفویان 
بله دسلت خانلدان صفوی بلود كه از شلیعیان بودند. شلاه اسلماعیل صفوی، 
بنیان گلذار سلسلله صفویله، توانسلت بلر چنلد پارگلی ایلران كه بله صورت 
ملوك الطوایفلی اداره می شلد پایلان دهد و حكومتی ملی به صورت كشلوری 

مسلتقل بلا هویت مللّی را در سرتاسلر ایلران بلزرگ آن روز حاكم كند.
پس از شلاه اسلماعیل، شاه طهماسلب به حكومت رسلید. وی از بزرگ ترین 
مرجلع شلیعه عصر خود، محقلق كركی معروف به محقق ثانلی، دعوت كرد 

تلا به ایلران بیاید و مسلؤولیت امور دینی را بله عهده بگیرد. 

ب(قدرتگرفتنحوزههایعلمیه
محقلق كركلی بلا راه انلدازی حوزه های علمیله و تربیت فقهلا و متكلمان و 
طلاب دینی و فرسلتادن آن ها به سرتاسلر كشلور، هم عالمانی چون شلیخ 
بهایلی و علامه مجلسلی را پلرورش داد و هلم روحانیت شلیعی را وارد متن 
زندگلی اجتماعلی ملردم كلرد كله همیلن املر باعلث شلد پس از گذشلت 
50سلال از حكوملت صفویان در زمان شلاه عباس دوم، اكثریت ملردم ایران 
با مكتب تشلیع آشلنا شلده، به آن رو كنند. حتی در پرتو این قدرت سیاسلی 

صفویه، شلیعیان سلاكن در دیگر كشورها، پشتوانه سیاسلی قدرتمندی برای 
خلود پیلدا كردند و تفكر شلیعی در آن كشلورها نیز گسلترش یافت.

ج(اوجگیریرابطهمقلَّدومقلدِّی
با گسلترش تفكر شلیعی در جامعه به مرور زمان رابطه مقلَّد و مقلدِّی شلكل 
گرفلت؛ البتله این بدان معنا نیسلت كله پیش تر، این رابطه نبوده اسلت بلكه 
این مسلأله به گسلتره ای اجتماعی در سلطح ملی و فراتر از ملیّ دست یافت. 
بلرای نمونه، تا پیش از گسلترش تفكر شلیعی در ایران، اكثلر قریب به اتفاق 
ملردم ایلران احلكام خلود را از عالمان اهل سلنّت می گرفتند اما پلس از این 

دوره، بله علمای شلیعه رجوع می كردند.
از اواخلر دوللت صفلوی، ایلران شلیعی بله لحلاظ سیاسلی دچلار فرازهلا و 
فرودهای بسلیاری شلد. حمله محمود افغلان به ایران و تصلرف اصفهان در 
سلال1135ق و برقراری حكومت افغان ها در بخشلی از كشلور، به شلهادت 
علده ای از علملا و آوارگلی بسلیاری دیگر انجامیلد. این حمله موجب شلد تا 
بسلیاری از عالملان شلیعه به برخی شلهرهای علراق، نجف، كربلا و سلامرا 
مهاجلرت كنند؛ البته كسلانی ماننلد ملامهدی نراقلی، میرزای قملی و... در 

ایلران بودنلد امّلا ثقل مرجعیلت به عراق منتقل شلد. 
یكلی از مهم تریلن مشلكلاتی كله در ایلن بلازه زمانلی بلرای مرجعیلت 
شلیعی رخ داد، بله قدرت رسلیدن نادرشلاه بود كه حركت هلای متناقضی 
را انجلام ملی داد؛ چلرا كه او با توجله به قدرت روحانیت شلیعه تصمیم به 
نابلودی روحانیلت گرفلت. در این كه رفتار نادرشلاه بلا روحانیت چگونه و 
مذهلب او چله بوده اسلت، بین مورخلان اختلاف نظر وجلود دارد؛ چرا كه 
او از سلویی می خواسلت بلر مردملی حكوملت كنلد كه به مكتب تشلیع 
معتقلد بودنلد و از سلوی دیگلر روحانیلت شلیعی را بله عنلوان مرجعیت 
نمی پذیرفلت؛ در نتیجله از یك سلو بله تعمیر و گسلترش حرم های اهل 
بیلت اقدام می كرد و از سلوی دیگر در سلال1156ق در نجف اشلرف 
مجمعلی را تشلكیل داد تلا از علمای شلیعه بر حقانیت سله خلیفله و لغو 
رسلمیّت تشلیع در ایلران تاییلد بگیلرد؛ اما به  هرحلال این رابطله مقلَّد و 

مقلدِّی مسلیر خلود را ادامه داد.
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از جمله إعمال ولایت در 
حـوزه اجرای احـکام را 
می تـوان به اعـام جهاد 
میرزامسـیح  آیـت الله 
تهرانی ضد سیاسـت های 
کشـته  بـه  کـه  روسـی 
گریبایـدوف  شـدن 
همچنیـن  و  انجامیـد 
اعـام جهـاد در اعتراض 
رویتـر  قـرارداد  بـه 
حاج ماعلـی  توسـط 
کنـی معـروف بـه رئیس 
المجتهدین اشـاره کرد.

رابطه مقلَّد و مقلدِّی را می توان به دو دوره تقسیم كرد:

الـف(دورهمرجعیـتپراکنـده: در ایلن دوره بله دلیل 
حاكمیلت تفكلر اخباری گری بلر حوزه های علمیله و پراكنده 
كلردن علملا از مركلز علملی واحلد، هلر شلهر و منطقله ای، 
عالمِی داشلت كله مردم آن منطقه برای دسترسلی به معارف 
و احلكام دینلی خلود بله ایشلان مراجعله می كردند. ایلن امر 

موجلب پراكندگلی قلدرت در مرجعیت شلیعی شلده بود.

ب(دورهمرجعیـتعامـه: ایلن دوره از زملان حاكمیت 
تفكلر اصولی توسلط مرحوم وحیلد بهبهانلی در دوران زندیه 

می شلود. آغاز 
وحیلد بهبهانی پلس از گذراندن تحصیلات خلود در اصفهان 
و نجلف بله بهبهلان بازگشلت و نزدیلك بله سلی سلال در 
بهبهلان بله تدریس و ترویج دینی پرداخت و سلپس به كربلا 
مهاجلرت و مكتلب اصوللی را احیا كرد. عظملت او در دو چیز 

است:
1. تربیلت شلاگردانی ماننلد شلیخ جعفر كاشلف الغطاء، شلیخ 

محمدباقلر شلفتی، حلاج ابراهیم كلباسلی و...
2. احیای مكتب اجتهاد

با احیای مكتب اجتهاد و گسترش آن و آشنایی جامعه با یكی 
از اصلول اجتهلاد كه وجلوب تقلیلد از مجتهد جامع الشلرایط 
اعلم اسلت، مرجعیت عامه از زمان شلیخ انصاری فراگیر شلد.
بلا شلكل گیری مرجعیت عامه، قلدرت در ایران بله دو بخش 
تقسلیم شلد: قدرت سیاسلی كه در اختیلار دولت قاجلار بود و 

قلدرت مذهبلی كه در اختیلار مرجعیت عامه قرار داشلت.

3.رابطهولایی

در ایلن دوره بله دلیل گسلترش تفكر شلیعی و شلكل گیری 
مرجعیلت عامله و قدرتمند شلدن ایلن جایگاه، زمینله إعمال 
ولایلت در سلطح مللی و فراملی فراهلم آمد كه خود به سله 

مرحله قابل تقسلیم اسلت.

الـف(إعمالولایـتدرحـوزهاجرایحکـم: مانند 
حكم جهاد مرحوم كاشلف الغطاء در جنگ های ایلران و روس.

در جریلان جنگ هلای ایلران و روس، بلزرگان دوللت قاجار 
پلس از ناامید شلدن از كمك دولت های فرانسله و انگلیس، 
بله داملان مرجعیلت شلیعی بله دلیل نفلوذ كلمه ایشلان در 
میلان مللت پناه بردنلد. به درخواسلت میرزا بلزرگ فراهانی، 
حاج ملاباقلر  یعنلی  زملان  آن  بلزرگ  عالملان  از  تلن  دو 
سلماسلی و صدرالدیلن تبریزی بله عتبات مسلافرت كردند 
تلا موضلوع لشكركشلی روسلیه را بله آگاهلی شلیخ جعفر 
نجفلی كاشلف الغطاء و آسلیدعلی اصفهانلی برسلانند كله 
جایلگاه مرجعیلت عامله را داشلتند. مرحلوم كاشلف الغطاء 

پلس از شلنیدن ماجلرا، فتلوای جهلاد صلادر و آن را از بلاب 
إعملال ولایلت قلملداد كردنلد؛ از ایلن رو در نامله خلود به 
ملردم ایران چنین نوشلتند: »به درسلتی كه سیاسلت جهاد، 
دفع اهل كفر و عناد و جمع لشلگر و سلپاه مخصوص اسلت 
بله بلزرگان و ائمله امنا و كسلی كه قائم مقام ایشلان اسلت 
از علملا پلس از حصلول موانلع ظهلور و علدم املكان قیام 
ملا و قیلام علملا بله این املور یعنلی )حكومت در دسلت ما 
نیسلت( اذن دادیم به پادشلاه این زمان كه معترف اسلت به 
اطاعت و سلالك اسلت در رفع دشلمنان به طریق شلریعت 
و... و كسلی را كله ولیعهلد و قائم مقلام خلود داشلته و ملك 
آذربایجان را به او واگذاشلته و اوسلت شلاه زاده عباس میرزا... 
هلر كس در سلپاه ایشلان قتیل شلود مثلل آن اسلت كه در 
لشلگر ما به قتل رسلیده و آن كه اطاعت ایشلان كند چنان 
اسلت كله اطاعلت ما كلرده و هر كه ایشلان را یلاری نكند، 
ندیلم نداملت شلود و محلروم از شلفاعت ملا در روز قیامت 

شود.«4
و همچنیلن از مرحلوم سلیدعلی طباطبایی، صاحلب ریاض، 
فتوایی مشلابه صادر می شلود و مراجعی نیز كه مرجعیت عام 
را نداشلته و در ایران سلاكن بودند به تبع ایشلان اعلام جهاد 
كردنلد؛ همانند ملااحمد نراقی و میرزاحسلین سللطان العلما و 
حتلی برخی علملا همچون سلیدمحمد مجاهد، مسلتقیم در 

جبهه ها حاضر شلدند.
از جملله إعملال ولایت در حلوزه اجرای احلكام را می توان به 
اعللام جهلاد آیلت الل میرزامسلیح تهرانی ضد سیاسلت های 
روسلی كه به كشلته شلدن گریبایلدوف انجامیلد و همچنین 
اعللام جهاد در اعتلراض به قرارداد رویتر توسلط حاج ملاعلی 

كنلی معروف به رئیلس المجتهدین اشلاره كرد.

ب(إعمالولایتدرحوزهجعلقانونشرعی
ناصرالدین شلاه در سلال1306ق كه برای سلومین بار به اروپا 
رفلت، قلرارداد انحصلار تنباكلو را در اختیلار انگلیس قلرار داد 
كله موجلب اعتراض ملردم در بسلیاری از مناطق ایران شلد. 
قیلام ملردم شلیراز به رهبلری مجتهلد فارس، حاج سلیدعلی 
اكبرفال اسلیری، توسلط دولت قاجار با گلوله پاسلخ داده شلد. 
در ایلن زملان كله زعاملت و رهبلری نهضت شلیعی پس از 
شلیخ انصاری بر عهده سیدمحمدحسلن حسلینی معلروف به 
میرزای شلیرازی بود حكم تحریم تنباكو توسلط ایشلان صادر 

: شد
»بسلم الل الرحمن الرحیم، الیوم اسلتعمال تنباكو و توتون بأیّ 

نحلوٍ كان در حكم محاربه با امام زمان اسلت.«
آن چله میلرزا انجلام داد اجلرای حكم نبود بلكله جعل قانون 
شلرعی بلود كله از بلاب ولایلت انجلام ملی داد. و ایلن برای 
نخسلتین بلار بلود كه مرجعیلت شلیعی در جایگاه نائلب امام 
معصلوم آن هلم در سلطح مللّی بله دلیلل آملاده بلودن 

ظرفیلت اجتماعلی زمینله إعملال ولایلت  را پیلدا می كرد.
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ج(إعمالولایتدرحوزهنظامسازی
ایلن دوره از زملان مشلروطیت آغلاز شلد. در زملان مشلروطه و حوادثی كه 
در آن زملان رخ داد و قیلام مردملی كه ضد اسلتبداد و اسلتعمار شلكل گیری 
شلد، فضلای ساختارسلازی بلرای مرجعیلت شلیعی فراهم شلد كله البته با 
توطئه جریان روشلنفكری و هم دسلتی آنان با اسلتعمارگر پیر انگلستان این 
نظام سلازی به سلرانجام نرسلید. در این دوران، كتاب تنبیه الامه و تنزیه المله 
توسلط میرزا حسلین نائینی نوشلته شلد و فعالیت ها و مجاهدت های شلهید 
شلیخ فضلل الل نلوری بلا عنلوان مشلروطه مشلروعه خواه آغلاز شلد اما به 
دلیل خیانت های روشلنفكران و به دار كشلیده شلدن ایشلان توسلط جریان 
روشلنفكری غلرب زده به ثمر ننشسلت؛ البتله در دوران حضرت املام )و قیام 
سلال1357ش( ایلن اتفلاق رخ داد و بلرای نخسلتین بلار نظاملی سیاسلی 
براسلاس تفكلر شلیعی كله همان فلسلفه سیاسلی امامت اسلت در سلطح 
مللّی تحقلق یافلت و این تئوری شلیعی پس از 1400سلال تللاش بی وقفه 
ائمه و علما به ثمر نشسلت و قدرت سیاسلی به دسلت مرجعیت نهضت 
شلیعی افتلاد و نقطه عطفی در تاریخ بشلری شلد؛ بدان امید كله این انقلاب 
چنان كه زمینه سلاز بیداری اسللامی شده است زمینه سلاز حاكمیت مهدوی 
و شلكل گیری دوللت مهلدوی و تملدن اسللامی نیز باشلد. بارقه هلای این 

امیلد را می تلوان در اربعین حسلینی مشلاهده كرد.
در پایان این نوشتار دو نكته را به عنوان نتیجه مطرح می كنم: 

نخسلت این كه عمر جمهوری اسللامی ایران 40سال اسلت اما عمر انقلاب 
اسللامی از حضرت آدم تا حضرت خاتم اسلت و از زمان حضرت خاتم تا 
زملان غیبلت و از زمان غیبت تا به املروز؛ بنابراین جمهوری اسللامی ایران 
بله عنلوان ام القرای تفكر اسللام نلاب، محصول تلاش انبیلا و ائمه و علما و 
مراجلع، و پاسلخی به خطاب الاهیِ »اسلتجیبوا لل و للرسلول اذا دعاكم لما 

یجیبكم« به عنوان تنها راه نجات بشلریت اسلت.
نكتله دوم این كله بله جلای نتیجه گیری از این نوشلتار، مخاطلب را به تأمل 
در بخش هایلی از مقدمله وصیت نامه حضلرت امام فرامی خوانم؛ ایشلان 
پلس از ذكلر حدیث ثقلیلن می فرماینلد: »و بعلد این جانب مناسلب می دانم 
كله شلمه  كوتلاه و قاصر در باب ثقلیلن تذكر دهم نله از حیث مقامات غیبی 
و معنلوی و... و نله از آن چه گذشلته اسلت بر این دو ثقل)قلرآن و اهل بیت( 
از دشلمنان خلدا و طاغوتیلان بازیگر كه شلمارش آن برای مثل منی میسلر 
نیسلت و... بلكه مناسلب دیدم اشلاره ای گذرا و بسلیار كوتاه از آن چه بر این 

دو ثقل گذشته اسلت بنمایم...
... اكنون ببینیم چه گذشلته اسلت بر كتلاب خدا این ودیعله الاهی و ماترك 
پیامبلر اسللام، مسلائل اسلف انگیزی كله باید بلرای آن خلون گریه كرد 
پس از شلهادت حضرت شلروع شلد، خودخواهان و طاغوتیان قرآن كریم 
را وسلیله كردنلد بلرای حكومت های ضد قرآنی و مفسّلران حقیقلی قرآن و 
آشلنایان بله حقایلق را كه سراسلر قلرآن را از پیامبلر اكلرم دریافت كرده 
بودنلد و »إنلی تارك فیكم الثقلان« در گوششلان بود با بهانه های مختلف و 
توطئه هلای از پیش تهیه شلده آنلان را عقب زده و با قلرآن در حقیقت قرآن 
را كله برای بشلریت تلا ورود به حوض بزرگ ترین دسلتور زندگانلی مادّی و 
معنلوی بلود و هسلت، از صحنه خلارج كردند و بر حكومت علدل الاهی كه 
یكلی از آرمان هلای این كتاب مقدس بوده و هسلت خط بطلان كشلیدند و 
انحلراف از دیلن خلدا و كتاب و سلنت الاهلی را پایه گذاری كردنلد... هر چه 

ایلن بنیلان كلج به جللو آمد كجی هلا و انحراف هلا افزون شلد تلا آن جا كه 
قلرآن كریلم را كه برای رشلد جهانیلان و نقطه جمیع همه مسللمانان بلكه 
عائله بشلری از مقام شلامخ احدیّت به كشلف تام محمدی تنزل كرد كه 
بشلریت را به آن چه باید برسلند، برسلاند و ]انسلان[ این ولیده  علم الاسماء را 
از شلر شلیاطین و طاغوت ها رها سلازد و جهان را به قسلط و عدل رسلاند و 
حكوملت را به دسلت اولیاءالل معصومین علیهم صللوات الاولین و الآخرین 
بسلپارد تلا آنلان به هلر كه صلاح بشلریت اسلت ]مجتهلد جامع الشلرایط[ 
بسلپارند. چنان از صحنه خارج نمودند كه گویی نقشلی برای هدایت ندارد...
ملا مفتخریلم و مللت عزیز سلرتا پا متعهلد به اسللام و قرآن مفتخر اسلت 
كله پیلرو مذهبلی اسلت)نهضت شلیعی( كله می خواهلد حقایلق قرآنی كه 
سراسلر آن از وحلدت بیلن مسللمین بلكه بشلریت دم می زنلد، از مقبره ها و 
گورسلتان ها نجلات داده و بله عنلوان بزرگ ترین نسلخه نجات دهنده بشلر 
از جمیلع قیلودی كله بلر پای و دسلت و قللب و عقلل او پیچیده اسلت و او 
را بله سلوی فنلا و نیسلتی و بردگلی و بندگلی طاغوتیان می كشلاند نجات 
دهلد. و ملا مفتخریلم كه پیرو مذهبی هسلتیم كه رسلول خدا مؤسلس آن 
بله املر خداونلد تعاللی بلوده و امیر المؤمنیلن علی ابلن ابی طاللب ایلن بنده 
رهاشلده از تملام قیود]عنصلر اماملت[ مأمور رها كردن بشلر از تملام اغلال 

و بردگی هاسلت...
ملا مفتخریلم كله ائمله معصومین ملا صللوات الل و سللامه علیهلم در راه 
تعاللی دیلن اسللام و در راه پیلاده كلردن قلرآن كریم كه تشلكیل حكومت 
علدل یكلی از ابعلاد آن اسلت در حبس و تبعید به سلر برده و عاقبلت در راه 
برانلدازی حكومت هلای جائرانله و طاغوتیلان زمان خود شلهید شلدند، و ما 
املروز مفتخریلم كه می خواهیم مقاصد قرآن و سلنّت را پیاده كنیم و افشلار 
مختلفله مللت ملا در این راه بزرگ سرنوشت سلاز سلر از پا نشلناخته جان و 

ملال و عزیلزان خود را نثلار راه خلدا می كنند...
ملن اكنلون به ملت های شلریف و سلتمدیده و بله ملت عزیز ایلران توصیه 
می كنلم كله از ایلن راه مسلتقیم الاهی كه نه به شلرق ملحد و نله به غرب 
سلتمگر كافلر وابسلته اسلت، بلكه بله صراطی كله خداوند بله آن ها نصیب 
فرملوده اسلت محكم و اسلتوار و متعهد و پایلدار پای بند بلوده و لحظه ای از 
شلكر ایلن نعمت غفللت نكلرده و دسلت های ناپاك عملال داخللی بدتر از 
خارجلی تزلزللی در نیّلت پلاك و اراده آهنیلن آنلان رخنله نكنلد و بدانند كه 
هرچه رسلانه های گروهی عالم و قدرت های شلیطانی غرب و شلرق اشلتلم 
می زننلد دلیلل بلر قلدرت الاهلی آنان)مللت ایلران( اسلت و خداونلد بزرگ 
سلزای آنان)شلیاطین شلرق و غلرب( را هلم در ایلن عاللم و هلم در عوالم 
دیگلر خواهلد داد؛ انله وللی النعم و بیده ملكوت كل شلیء؛ و با كملال جدّ و 
عجلز از ملت های مسللمان می خواهلم كه از ائمه اطهار و فرهنگ سیاسلی، 
اجتماعلی، اقتصلادی، نظاملی ایلن بلزرگ راهنمایلان عالم بشلریت به طور 

شایسلته و بله جلان و دل و جان فشلانی و نثلار عزیزان پیلروی كنند.«

پینوشتها:
1. علامه طباطبایی، رسالت تشیع در دنیای امروز، ص 64.

2. مسعودی، مروج الذهب، ج 3، ص 42.
3. همان، ص 42.

4. محمدحسن رجبی، رسایل و فتاوای جهادی، ص 23.


	_GoBack
	_Hlk513568933
	_Hlk486694064
	_Hlk513670494
	_GoBack
	_GoBack

